
COMUNE DI TERME VIGLIATORE 

(Città metropolitana di Messina) 

************** 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

(Nominato con D.P.R. del 14/03/2025, ai sensi dell’art. 252 del d.lgs.n° 267/2000) ************* 

COMUNE 

Deliberazione n° 1 del 31 marzo 2025 

OGGETTO: Dissesto finanziario - Insediamento - Nomina Presidente 

L'anno duemilaventicinque, il giorno 31 del mese di marzo, alle ore 09,45, nella sede del Comune 

di Terme Vigliatore, si riunisce la Commissione Straordinaria di Liquidazione nominata ai sensi 

dell'articolo 252 del decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 nelle persone di: 

C. Nominativo Funzione Partecipa 

1 Dr Lucio Catania Componente In presenza 

2 Dr.ssa Maria Leopardi Componente In presenza 

3 Dr Antonio Coppolino Componente In presenza 

Partecipa alla riunione il segretario comunale di Terme Vigliatore, dr Francesco Scattareggia, nella 

qualità di segretario verbalizzante. 

L’Organismo Straordinario di Liquidazione, 

Premesso che: 

▪ che il comune di Terme Vigliatore (ME) con delibera consiliare n. 36 del 24/12/2024, esecutiva,

ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario;

▪ che con D.P.R. del 14/03/2025, è stata nominata la Commissione straordinaria di liquidazione per

l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso del Comune di Terme Vigliatore,

nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente;

▪ che il citato decreto presidenziale è stato formalmente notificato ai componenti della

Commissione straordinaria di liquidazione, nelle seguenti date:

o Dr Lucio Catania, tramite Pec del 24/03/2025

o Dr.ssa Maria Leopardi, brevi mani il 21/03/2025

o Dr Antonio Coppolino, brevi manu in data 21/03/2025

▪ ai sensi dell'articolo 252, comma 2 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali,

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,

l'insediamento presso l'Ente deve avvenire entro 5 giorni dal completamento della notifica del

provvedimento di nomina;

▪ che i cinque giorni sono spirati sabato 29/03/2025 e, quindi, il termine viene differito al primo

giorno lavorativo utile e cioè il 31/03/2025;



 
 

Si dà atto che in data odierna la Commissione Straordinaria di Liquidazione si è regolarmente 

insediata. 

 

Considerato che l'articolo 252, comma 1, del citato Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti locali prevede che la Commissione straordinaria provvede ad eleggere nel suo seno il Presidente; 

 

DELIBERA 

 

di eleggere, all'unanimità, quale Presidente della Commissione Straordinaria di Liquidazione il dr 

Lucio Catania; 

 

Da atto che la Commissione Straordinaria di Liquidazione: 

▪ non ha personalità giuridica autonoma, per cui non può essere intestatario di una propria partita 

I.V.A. o di un codice fiscale, dovendosi quindi avvalere della personalità giuridica dell’Ente; 

▪ opera in posizione di autonomia e totale indipendenza dalle strutture e dagli altri organi dell’Ente, 

▪ è legittimato a sostituirsi agli organi istituzionali esclusivamente nell’attività propria della 

liquidazione e può auto organizzarsi, ai sensi dell'art. 253 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267; 

▪ può dotarsi di personale, acquisire consulenze ed attrezzature, le quali, al termine dell’attività di 

ripiano dei debiti rientrano nel patrimonio dell’Ente; 

▪ è organo del Comune e non dello Stato per cui, non potendosi avvalere del patrocinio 

dell'Avvocatura dello Stato, in caso di giudizio può optare fra il ricorso all’Avvocatura dell’Ente 

e l'affidamento di apposito incarico a professionista esterno; 

 

DISPONE 

 

che il proprio funzionamento sarà ispirato: 

▪ ai principi di cui al Testo Unico anzidetto che, alla parte II, titolo VIII, disciplina il 

risanamento finanziario degli enti locali in stato di dissesto finanziario, 

▪ alle disposizioni, in quanto compatibili, contenute nel decreto del Presidente della Repubblica 

24 agosto 1993, n. 378, 

▪ alle norme del codice civile che per analogia possano interessare l'attività dell’Organismo; 

di chiedere alla civica Amministrazione: 

▪ la disponibilità di locali idonei e attrezzature per l'espletamento del proprio mandato, nonché 

di garantire l'accesso a tutti gli atti dell'Ente; 

▪ l’assegnazione di adeguato personale necessario all’esecuzione del mandato, da individuarsi 

con successivo e separato e formale atto; 

 

la Commissione Straordinaria di Liquidazione inoltre: 

 

Da atto che 

▪ in base all'articolo 252, comma 4, del Testo Unico ha competenza relativamente a fatti ed atti 

di gestione verificatisi entro il 31 dicembre 2024 e provvede alla: 

▪ rilevazione della massa passiva; 

▪ acquisizione e gestione dei mezzi finanziari disponibili ai fini del risanamento anche mediante 

alienazione dei beni patrimoniali; 

▪ liquidazione e pagamento della massa passiva; 

 

Si riserva di adottare appositi provvedimenti per la definizione dell'assetto organizzativo di supporto 

eventualmente non reperibile all'interno della struttura del Comune; 




